
МИНИСТЕРСТВО СТРОИТЕЛЬСТВА, АРХИТЕКТУРЫ И 
ИМУЩЕСТВЕННЫХ ОТНОШЕНИИ НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 23 декабря 2022 г. № 27

Великий Новгород

Об утверждении Порядка формирования сводного перечня нормативов 
градостроительного проектирования, ведения и внесения в него

изменений

В целях реализации части 3 статьи 7-3 областного закона от 14.03.2007 
№ 57-03 «О регулировании градостроительной деятельности на территории 
Новгородской области», министерство строительства, архитектуры и 
имущественных отношений Новгородской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок формирования сводного перечня 
нормативов градостроительного проектирования, ведения и внесения в него 
изменений.

2. Признать утратившим силу постановление департамента архитектуры 
и градостроительной политики Новгородской области от 09.01.2017 № 1 «Об 
утверждении Порядка формирования сводного перечня нормативов 
градостроительного проектирования, ведения и внесения в него изменений».

3. Разместить постановление на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

http://www.pravo.gov.ru


Утвержден
постановлением министерства 
строительства, архитектуры и 
имущественных отношений 
Новгородской области 
от 23.12.2022 №27

Порядок формирования сводного перечня нормативов 
градостроительного проектирования, ведения и внесения в него

изменений

1. Порядок формирования сводного перечня нормативов
градостроительного проектирования, ведения и внесения в него изменений 
(далее -  Порядок) разработан в целях реализации части 3 статьи 7-3 
областного закона от 14.03.2007 № 57-03 «О регулировании
градостроительной деятельности на территории Новгородской области» и 
определяет процедуру формирования, ведения сводного перечня нормативов 
градостроительного проектирования (далее -  сводный перечень) и внесения в 
него изменений, а также устанавливает форму сводного перечня.

2. Нормативы градостроительного проектирования
систематизируются в сводном перечне по видам объектов регионального 
значения и объектов местного значения в соответствии с формой, приведенной 
в приложении № 2 к настоящему Порядку.

3. Формирование, ведение и внесение изменений в сводный перечень 
осуществляется министерством строительства, архитектуры и 
имущественных отношений Новгородской области (далее -  министерство).

4. Сведения о нормативах градостроительного проектирования, 
вносимые в сводный перечень, должны содержать:

1) виды объектов регионального и местного значения, для которых 
разработаны нормативы градостроительного проектирования (указываются 
порядковые номера объектов в соответствии с Приложением № 1, для которых 
установлены расчетные показатели);

2) реквизиты нормативных правовых актов Новгородской области, 
муниципальных нормативных правовых актов об утверждении и о внесении 
изменений в нормативы градостроительного проектирования (вид акта и 
наименование принявшего его органа, дата принятия (подписания), номер и 
наименование);

3) дата размещения нормативов градостроительного проектирования 
и изменений в них в федеральной государственной информационной системе 
территориального планирования (далее -  ФГИС ТП);

4) источник и дата официального опубликования нормативных 
правовых актов Новгородской области, муниципальных нормативных



правовых актов об утверждении и о внесении изменений в нормативы 
градостроительного проектирования;

5) ссылка на официальные сайты министерства и муниципального 
образования Новгородской области в информационно- 
телекоммуникационной сети «Интернет», где размещены нормативы 
градостроительного проектирования и изменения в них.

5. В целях формирования сводного перечня органы местного 
самоуправления муниципальных образований Новгородской области 
направляют в министерство сведения по форме, приведенной в приложении 
№ 3 к настоящему Порядку, ежеквартально до 10 числа месяца, следующего 
за истекшим кварталом,

6. Сведения о нормативах градостроительного проектирования, 
указанные в пункте 5 настоящего Порядка, направляются органами местного 
самоуправления муниципальных образований Новгородской области в 
министерство через систему электронного документооборота органов 
исполнительной власти Новгородской области или в электронном виде по 
адресу электронной почты: ais53@bk.ru.

7. Внесение в сводный перечень сведений о нормативах 
градостроительного проектирования, указанных в пункте 4 настоящего 
Порядка, осуществляется министерством в течение пяти рабочих дней со дня 
официального опубликования нормативного правового акта Новгородской 
области об утверждении региональных нормативов градостроительного 
проектирования и (или) о внесении в них изменений, либо со дня получения 
министерством сведений о нормативах градостроительного проектирования, 
указанных в пункте 5 настоящего Порядка.

8. Внесение изменений в сводный перечень нормативов
градостроительного проектирования осуществляется министерством в случае 
внесения изменений в региональные или местные нормативы
градостроительного проектирования в порядке, предусмотренном пунктами 5-
7 настоящего Порядка.

9. Сводный перечень формируется в электронном виде, размещается 
на официальном сайте министерства в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» https://minstroy.novreg.ru/ и 
поддерживается в актуальном состоянии.

mailto:ais53@bk.ru
https://minstroy.novreg.ru/


Приложение № 1
к Порядку формирования сводного 
перечня нормативов градостроительного 
проектирования, ведения и внесения 
в него изменений

Виды объектов регионального значения, расчетные показатели 
которых могут оыть установлены региональными нормативами 
градостроительного проектирования:

1. автомобильные дороги регионального или межмуниципального 
значения, искусственные дорожные сооружения, производственные 
объекты, объекты дорожного сервиса, размещаемые в границах полос 
отвода или в границах придорожных полос автомобильных дорог 
регионального или межмуниципального значения Новгородской 
области;

2. объекты инфраструктуры железнодорожного транспорта, находящиеся в 
собственности Новгородской области;

3. объекты речных портов, причалов, пристаней, сооружений инженерной 
защиты и гидротехнических сооружений, находящихся в собственности 
Новгородской области;

4. объекты инфраструктуры воздушного транспорта, находящиеся в 
собственности Новгородской области;

5. объекты в области предупреждения чрезвычайных ситуаций 
межмуниципального и регионального характера, стихийных бедствий, 
эпидемий и ликвидации их последствий;

6. объекты образования, здравоохранения, социального обслуживания, 
физической культуры и спорта;

7. объекты культуры и искусства: музеи, библиотеки, театры, культурно
досуговые учреждения и методические центры и иные объекты культуры 
и искусства;

8. объекты инженерной инфраструктуры и трубопроводного транспорта
регионального или межмуниципального значения: объекты
электроснабжения, теплоснабжения, газоснабжения, водоснабжения, 
водоотведения, нефтепроводы, в том числе линейные объекты;

9. объекты, обеспечивающие осуществление деятельности органов 
государственной власти Новгородской области;

10. объекты жилищного фонда;
11 • объекты в области мелиорации земель и водных объектов;
12. объекты в области охотничьего и рыбного хозяйства;
13. объекты промышленности;
14. объекты агропромышленного комплекса;
15. объекты энергетики;
16. объекты туристско-гостиничной и туристско-рекреационной 

деятельности (туристско-гостиничные комплексы, туристско- 
рекреационные комплексы, пансионаты, гостиницы, дома отдыха, 
оздоровительные комплексы, кемпинги, мотели, турбазы);

17. объекты в области охраны окружающей среды и экологической 
безопасности, обращения с твердыми коммунальными отходами;

18. объекты культурного наследия регионального значения;



2

Виды объектов местного значения муниципальных районов, 
расчетные показатели которых могут быть установлены местными 
нормативами градостроительного проектирования муниципальных 
районов:

20. объекты электро- и газоснабжения поселений;
21. автомобильные дороги местного значения вне границ населенных 

пунктов в границах муниципального района;
22. объекты образования;
23. объекты здравоохранения;
24. объекты физической культуры и массового спорта;
25. объекты обработки, утилизации, обезвреживания, размещения твердых

коммунальных отходов;
26. объекты в иных областях деятельности, необходимые для осуществления 

полномочий в связи с решением вопросов местного значения 
муниципального района.

Виды объектов местного значения поселений, расчетные показатели 
которых могут быть установлены местными нормативами 
градостроительного проектирования поселении:

27. объекты электро-, тепло**, газо- и водоснабжения населения, 
водоотведения;

28. автомобильные дороги местного значения в границах населенных 
пунктов поселения;

29. объекты физической культуры и массового спорта, образования, 
здравоохранения;

30. объекты в иных областях деятельности, необходимые для осуществления 
полномочий в связи с решением вопросов местного значения поселения;

Виды объектов местного значения муниципального округа, 
городского округа, расчетные показатели которых могут быть 
установлены местными нормативами градостроительного 
проектирования:

31. объекты электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, 
водоотведения;

32. автомобильные дороги местного значения в границах муниципального 
округа, городского округа;

33. объекты физической культуры и массового спорта, образования, 
здравоохранения;

34. объекты обработки, утилизации, обезвреживания, размещения твердых 
коммунальных отходов;

35. объекты в иных областях деятельности, необходимые для осуществления 
полномочий в связи с решением вопросов местного значения 
муниципального округа, городского округа.



Приложение № 2
к Порядку формирования сводного 
перечня нормативов градостроительного 
проектирования, ведения и внесения 
в него изменений

Сводный перечень нормативов градостроительного проектирования

№
п/п

Наименование
субъекта

Российской
Федерации/

муниципального
образования

Реквизиты 
нормативного 

правового акта об 
утверждении 
нормативов 

градостроительного 
проектирования и 
(или) о внесении в 

них изменений

Источник и дата 
официального
опубликования 

нормативных правовых 
актов об утверждении 

нормативов 
градостроительного 

проектирования и (или) о 
внесении в них 

изменений

Дата размещения 
нормативов 

градостроительно 
го

проектирования и 
(или) изменений в 

них в 
федеральной 

государственной 
информационной 

системе 
территориального 

планирования

Ссылка на официальный 
сайт в информационно- 
телекоммуникационной 

сети «Интернет», где 
размещены нормативы 

градостроительного 
проектирования и(или) 

изменения в них

Примечание*

1 2 3 4 5 6 7
Региональные нормативы градостроительного проектирования Новгородской области

Местные нормативы градостроительного проектирования

* указываются порядковые номера объектов в соответствии с Приложением № 1, для которых установлены расчетные показатели



Приложение № 3
к Порядку формирования сводного 
перечня нормативов градостроительного 
проектирования, ведения и внесения 
в него изменений

Сведения муниципальных образований Новгородской области для включения в сводный перечень
нормативов градостроительного проектирования

Наименование муниципального образования Новгородской области
№
п/п

Реквизиты 
нормативного 

правового акта об 
утверждении 

местных 
нормативов 

градостроительног 
о проектирования

Реквизиты 
нормативного 

правового акта о 
внесении 

изменений в 
местные нормативы 
градостроительного 

проектирования

Источник и дата 
официального опубликования 
нормативных правовых актов 

об утверждении местных 
нормативов 

градостроительного 
проектирования и (или) о 
внесении в них изменений

Дата размещения 
местных нормативов 
градостроительного 

проектирования и (или) 
изменений в них в 

федеральной 
государственно й 
информационной 

системе 
территориального 

планирования

Ссылка на 
официальный сайт в 

информационно- 
телекоммуникационн 
ой сети "Интернет", 

где размещены 
местные нормативы 
градостроительного 
проектирования и 
(или) изменения в 

них

Примечание *

1 2 3 4 5 6 7

* указываются порядковые номера объектов в соответствии с Приложением № 1, для которых установлены расчетные показатели


